
EDIÇÃO N.º 04/2022 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 10 de junho de 2022 

Portarias n.º 68 a 76 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 04/2022 
Publicado em 10 de junho de 2022. 

2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Victor Godoy Veiga 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Tomás Dias Sant’Ana 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 04/2022 
Publicado em 10 de junho de 2022. 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 
formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 04/2022 
Publicado em 10 de junho de 2022. 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ...................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2022 ........................................................................................ 5 

PORTARIA 68/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................... 5 

PORTARIA 69/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................... 5 

PORTARIA 70/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................... 6 

PORTARIA 71/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................... 6 

PORTARIA DE 31 DE MAIO DE 2022 .......................................................................................... 7 

PORTARIA 72/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................... 7 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2022 ...................................................................................... 7 

PORTARIA 73/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................... 7 

PORTARIA 74/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................... 8 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2022 ...................................................................................... 8 

PORTARIA 75/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................... 8 

PORTARIA 76/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................... 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 04/2022 
Publicado em 10 de junho de 2022. 

5 

 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2022 

 

PORTARIA 68/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar as servidoras Eunice Lima de Oliveira Barbosa (2299125) e Sueli Sousa 
Martins (1735548), das suas atividades laborais presenciais no IFRR-Campus Boa Vista Zona 
Oeste, no período de 23 a 27/05/2022, no horário das 14h às 18h, com o objetivo de 
participar do curso de Fundamentos da Educação de Pessoas com Deficiências no Contexto 
do Ensino Superior, a ser realizado de forma presencial, ofertado pela UFRR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

 

 

PORTARIA 69/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Constituir a comissão responsável pela organização da Certificação do Curso de 
assistente em Administração Proeja integrado à formação inicial e continuada (fic), com 
prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Adriana Alves do Amaral 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Rafaela dos Santos Morgade 
 Rosana Maria Lima Oliveira 
 Sueli Sousa Martins  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

 

 
 

 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 04/2022 
Publicado em 10 de junho de 2022. 

6 

PORTARIA 70/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Constituir a comissão responsável pela organização da Colação de Grau do Curso 
Superior de Tecnologia em Gestão Pública - CBVZO, com prazo de 40 (quarenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 

 Barbara Morais da Costa de Souza 
 Fernanda Silva do Casal 
 Wilson Alves da Silva Filho 
 Simone Sibele Schuertz Souza 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Aline Lima Soares da Costa 
 Rosana Maria Lima Oliveira 
 Thiago dos Santos Cidade 
 George Homer Barbosa de Medeiros 
 Gutemberg Leao Brasil  
 Tatyanne Rezende Costa 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 
PORTARIA 71/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Constituir a comissão responsável pela organização da Formatura dos Cursos 
Técnicos Integrados ao Ensino Médio - CBVZO, com prazo de 40 (quarenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 

 Barbara Morais da Costa de Souza 
 Wilson Alves da Silva Filho 
 Simone Sibele Schuertz Souza 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Aline Lima Soares da Costa  
 Rosana Maria Lima Oliveira  
 Thiago dos Santos Cidade 
 George Homer Barbosa de Medeiros 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 04/2022 
Publicado em 10 de junho de 2022. 

7 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
 

PORTARIA DE 31 DE MAIO DE 2022 
 
PORTARIA 72/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Constituir a comissão Responsável pela Organização e Execução do Processo Seletivo 
para o Curso PROEJA FIC - Assistente em Administração 2022.1, do Campus Boa Vista Zona 
Oeste, com o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 

 Gabriel Carvalho Gomes (presidente) 
 Sueli Sousa Martins 
 Joziane Lucas Gomes 
 Dumont Camelo Melo 
 Daniel Sanches de Lima 
 Marta Silva de Sousa 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2022 
 
PORTARIA 73/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores Jose Ribamar Cardoso Oliveira e Barbara Morais da Costa de 
Souza e a estudante Laydy Laura Andrade Miranda, como membros da comissão responsável 
pela organização da Certificação do Curso de assistente em Administração Proeja integrado 
à formação inicial e continuada (fic), PORTARIA 69/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, 
de 30/05/2022. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 04/2022 
Publicado em 10 de junho de 2022. 

8 

PORTARIA 74/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os estudantes Suyane Bastos Mendes (20192TGP0023), Vanilsa Lopes 
Satelles (20192TGP00010), Waltenir Santana Medrado (2019TGP0016), como membros da 
comissão responsável pela organização da Colação de Grau do Curso Superior de Tecnologia 
em Gestão Pública - CBVZO, PORTARIA 70/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 30/05/2022. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2022 
 

PORTARIA 75/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Constituir a comissão responsável pela seleção, acompanhamento e treinamento das 
equipes que irão participar dos 49º JOGOS ESCOLARES DE RORAIMA, conforme especificado 
abaixo, com prazo de 65 (sessenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos, sob a 
presidência do servidor  Andre Maia Lima. 

 Futsal masculino: Andre Maia Lima e Jonierison Alves Pontis 
 Voleibol masculino: Andre Maia Lima e Isaac Sutil da Silva 
 Voleibol feminino: Andre Maia Lima e Valerio Ramalho da Silva 
 Vôlei de praia masculino: Andre Maia Lima e Isaac Sutil da Silva 
 Vôlei de praia feminino: Andre Maia Lima e Valerio Ramalho da Silva 
 Taekwondo, judô e karatê: Andre Maia Lima e Pedro dos Santos Panero 
 Tênis de mesa:  Andre Maia Lima e George Homer Barbosa de Medeiros 
 Xadrez: Andre Maia Lima e Gutemberg Leao Brasil 
 Natação: Andre Maia Lima e Gisela Hahn Rosseti 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 04/2022 
Publicado em 10 de junho de 2022. 

9 

PORTARIA 76/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar a servidora Maria da Conceição Moraes de Oliveira para participar 
do curso de Formação continuada da Comissão Própria de Avaliação: Relação x Prática, 
com carga horária de 40 horas, a ser realizado no período de 09/06 a 29/07/2022, de 
forma Ead, conforme especificado abaixo: 

SERVIDOR PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 

Maria da Conceição 
Moraes de Oliveira 

09/06 4h 

10/06 a 29/07/2022 2h diárias 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

 
 
 

 


